
Vēstures otrdienā Livonijas ordeņa pilī –
stāsts par Lagzdienas pilskalnu

Otrdien, 21. janvārī, plkst. 17.30 Ventspils muzejā Livonijas ordeņa pilī pirmā 2025. gada Vēstures otrdiena, kurā Dr.hist. Armands Vijups stāstīs par Lagzdienas pilskalnu un tā izpētes

vēsturi.
Lagzdienas (Lagzdīnes) pilskalns šogad ir izvēlēts par gada arheoloģisko pieminekli Latvijā. Senvieta atrodas Ventspils novadā, starp Pilteni un Zlēkām, gleznainā vietā Ventas krastā, šosejas

Piltene-Zlēkas malā un ir ērti pieejams apskatei, kas to padara par pievilcīgu tūrisma objektu. Lagzdienas nosaukums pirmo reizi rakstītajos avotos minēts 1253. gadā kā apdzīvota vieta

Lesseden. Pilskalns Ziemeļkurzemes aizvēsturē nozīmīgs arī ar to, ka tā ir pirmā šāda nocietinātā dzīvesvieta Ventas ūdensceļā, iebraucot no Baltijas jūras puses. Līdz šim ziņas par pilskalnu

bijušas visai skopas, bet 2024. gada vasarā arheologu Armanda Vijupa un Kaspara Markusa Molla vadībā pilskalnā pirmo reizi notika Latvijas arheologu biedrības un Ventspils muzeja

organizētie arheoloģiski izrakumi. To gaitā tika konstatēts vairāk kā 1,2 m biezs kultūras slānis, iegūts nozīmīgs senlietu materiāls, veikti pirmie datējumi ar radioaktīvā oglekļa metodi.

Izrakumu rezultāti liecina, ka pilskalnā dzīvojusi kopiena, kas nodarbojusies ar zvejniecību, metālapstrādi un bijusi iesaistīta starpkultūru sakaros. Izpēti paredzēts turpināt 2025. gadā.

Muzeja otrdienā stāsts par izpētes gaitu, atradumiem, nozīmīgākajām jaunām atziņām. Vairāk par  šo Ventspils novada nozīmīgo senvietu: Latvijas arheologu biedrība –

https://www.arheologubiedriba.lv/aktulkais/2025/1/14/2025-gada-arheoloiskais-piemineklis-lagzdnes-pilskalns.

Nacionālā enciklopēdija – https://enciklopedija.lv/skirklis/109698-Lagzd%C4%ABnes-pilskalns.

Vēstures otrdienās ieeja bez maksas.

Jāņa iela 17
 

https://www.arheologubiedriba.lv/aktulkais/2025/1/14/2025-gada-arheoloiskais-piemineklis-lagzdnes-pilskalns
https://enciklopedija.lv/skirklis/109698-Lagzd%C4%ABnes-pilskalns
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.3960742,21.5589185

